de estudo, Reis, Borgert e Ferrari (2013) analisaram o relacionamento entre o custo e a 

produção para equipes prestadoras de serviços em classes diferentes de atividades. Eles 

concluíram que, quando as equipes apresentam a mesma composição, conforme o padrão, 

chega-se a um coeficiente de correlação de 55% em 177 (cento e setenta e sete) observações, 

o qual representa uma correlação positiva entre as variáveis “custos e produção”. Assim, eles 

afirmam que existe uma boa correlação entre as variáveis testadas e, consequentemente, uma 

efetividade dos equivalentes atribuídos para as atividades do caso estudado.